xmae ac conuerfationis bominibus propagandae et con- 
fervandae veritati diligenter impendatur, univerfo ge- 
neri humano falutare eß, ita e verso, ß vel ab im- 
peritis vel corruptis et lubricae fidei fcriptoribus exer- 
ceatur» Rerum cum publica rum tum privatarum pe- 
ßis eß omnium praesentiffima* Quod cum ^nimaduer^ 
ter ent ißi, qui ad gubernacula rerum federunt, Heroes 
excellentiffimi, delectum agendum, et ißiusniodi fcri- 
bendi munera non temere cuivis, sed certis quibusdaiu 
personis, quae et ingenio et prüdentia et moruni integri» 
täte pollerent, autoritate publica fub debito ßdelitatis Sa- 
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er amen to committenda esse statuerunt, fanden tes ut 
Ulis foluin feripturis, quae per felectas illas et proba* 
tas perfonas authentice et legitime perfectae et inpubli* 
cam formam redactae elTent, non item aliis, plepa ubi* 
que et indubitata fides haberetur. Ego igitur cum ab 
invictiffimo Principe, Diuq Carolo Quinto, Romano* 
rum Imperatore femper Augusto, Domino nostro cle* 
mentlffimo, speçiali Caesareae Maiestatis eins priuile* 
gio (cuius tenor paulo inferius fubiungetur) potesta* 
tem adeptus fim, ut liceat mihi juvenes et viros iudu- 
ftrios, honestos ac; fideles ad istidsmodi publici. tabel* 
lionatus officium deputare, constituer^ et ordinäre, ex 
utilitate publica elfe existimavi, Bartholomeum Sa* 
strovianum, multorum excellentum ac magnorum 
virorum testimonio diligenter mihi commendatum, cum 
et ingenio et feribendi promptitudine, et morum dex- 
tera. honestate aliisque dotibus hmc muneri fufficientem 
öt idoneum elfe deprehenderem, ad publier notariatus 
officium admittere, alTumere et creare, praefentem igir 
tur et stexis genibys mihi fupplicantem animo delibe- 
rato, et ex certa feientia, post praestitum solenne ac 
Consuetum debitae fidelitatis juramentum in eam, quae 
litteris imperialibus mihi concesfis exprelfa et praescri- 
pta est, sententiam omni via, modo, aç forma, quibus 
id melius et efficacius sieri potest, in publicum et au* 
tbenticum Tabellionem, Notarium et Judicem ordinär 
rium vel chartularium astumfi, creavi, et erexi, dans 
et concedens ei plepam et omnimodam potestatem et 
autontatem dictandi, feribendi et publicandi Contractas, 
Instrumenta, Testaments, Codicillos, ultimas Voluntates, 
Acta lud iciaria,Deere ta, et autoritates mterponendi, in com 

Th. 1. B, 5. Cap.rà 249

tractibus illarequirentibus,et, utbreuiter et sab com- 
pendis loquar, faciendi et exercendi omnia et lingula, 
quae ad legïtimi, veri et authentici Tabellionis et Ju- 
dicis Ordinarii feu chartularii officium fpec ta ré dinofcun- 
tui, quomodolibet de confuetudine, vel de iurey Ipsum 
etiain B arth01 omeum Sastrovianuiu, prout mo* 
ris est,, per pennani et calainarianv de istiusmodi prae- 
dicto officio et oiimibus^ quae id coniitantur, bonori-- 
bus, libertatibus et priuilègiis solennster investivi. Vo- 
lens^ et automate ab Imperialist culmine Maiestatis mi
hi überall ter in àac re impartira et a t tribu ta conlti- 
tuens, quod praefatus Bartholomeus Sastrovîanus 
ubilibet terrarum et locorum per totum Romanuitl Im
perium et etiam extra illud officio-, Jfibi concelfo palam 
et libéré fungi poffit et valeat fine alicuius impedimem 
to et contradictione, quodque instrumentis legitime 
per ipsum conscriptis et perfectis plena ubique et inte
gra fides habeatùr.. ( ’ï'enor autem Imperialis privllegii 
mei, de. quo supra mentionem fëçi, quantum ad hanc 
claufulam et creandorùm Tabellion um potestatem at- 
tinetÿ fequitur, et est talis:

CAROL VS Q VINT VS, r 
Divina fa vente Dementia Ronianoruin Imperator Au
gustus, aç Rex Germanhe, Hifpaniarum, utriusque Si- 
ciliae, Hierufalehi, Hungariae, Dalmatiae, Croatiaé, In- 
fularum Baleàrium, Sardiniae, Fortunatarum et India- 
rum, Terrae strmaey» Maris O ce a ni, etc,, ArchiduxAu- 
striae, Dux Burgundiae, Lotrici, Brabantiae, Lymbur- 
giaé, Geldriae, Wirtenbergae, etc., 'Cornes Habsburgi, 
Flandriae, Tyrolis, Arthefiae et Burgundiae, Palatihus 
Hannoniae, HolJandiae, Zelandiae, Ferreti, Kiburgi, Na- 
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murci et Zutphaniae, Landtgravius Alsatiae,, Marchio 
purgoviae et Sacri Romani Imperii etd», Princeps Sue* 
viae etc,, Dominus Frißae, Molinae, Salinaruin, Tripo* 
lis et Mcchlinae etc. NWtro et Imperii Sacri fideli di* 
ejpctö Melchiors Cruger, sacri Lateranenßs Palatii 
aulaeque noltrae Caefareae et Imperialis Conßßorii Co* 
luiti, gratiam nostram Caesaream et omne bonuni, Im- 
peratoria Majestas in excelfo prindpatus culmine a 
Dßo OpL Max. constituta ad illius instar mérita homi- 
nuni expendens ac vota, etsi omnibus magna tribuere 
et ppffit, et soleat, Jure tarnen maiota uberioraque bis 
tribuit, qui optimis moribus et excellent! qua dam 
virtpte caeteros antecellunt» Illos enim interdum non 
solum humo tollit et sublevat, seA inter magnos quo* 
qup properes et Imperialis Aulae et Palatii fui Comi* 
tes adscribit» Proinde copßderantes virtutes tuas insi
gnes, mores, probitatem, industriam et eniditionem, fin- 
gulareinque tuam erga nos et Sacrum Romanum Im
perium obfervantiam, amorem et afFectum, nostrae Cae
fareae munificentia p decens dignumque duximus, te 
egregio quodam et peculiari ornamento decorare, cujus 
memoria pt ipse apud alios gloriari, et in eos, qui dîg- 
ni videbunter, autorité te et immere rioftro te quoque 
munificum exhibere ppstis. Motu igitur proprio, ani- 
ino deliberato, ex certa nostra scientia, fane Principum, 
Comitum, Barpnum, et procerum noftrorum ac Sacri 
Imperii ftdelium dileçtorum accédante çpnfilio, et de 
nostrae Imperialis potestatis plenitudine, Te praenomi- 
natuni Melchiorem Cruger, Sacri Lateranenßs Pa- 
ladi aulaeque nostrae et Imperialis Conßßorii Comi* 
tem fecimus, creavimus, ereximus, et comitatus Pa- 
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latini titulo dementer infigpivimus, atquç tenore prae. 
scntium facimus, creamus, erighnus, attoüimus et in. 
figniipus, ac aliorum Conti tu m Palàtinorum numéro et 
copfortio gratjose adscribimus et aggregamps, decer- 
nentes et hpc Impçriali statuettes edicto, ut ex nunc 
in posterum omnibus et stngulis privilégié, iuribus, 
inmunitatibus, franchifiis, honoribus, stignitatibus, ex- 
emptionibus et libertatibus uti, frui, et gaustere pos- 
sis et debeas, quibus alü tien Laterapensis Pabtü Co, 
mites hactenus potiti font, feu quomodolibet pptiun- 
tur copsuetudinp, vel de iure. Dantes et concédâmes 
tjbi praefato Melchiori amplam autoritatem et facul- 
tateni, qua poffis et valeas per totum Romànmp Im
perium et ubilibet terrarpm facere et çreare Notariés 
publiées feu Tabelliones, et Judices ordlnarios, ac uni- 
versts perfonis, qpae fide digpae, habiles et idoneae 
fueript, super quo conlciemiani tuam oneramus, No- 
tariatuà feu Tabellionatus etjudicatus Ordinarii officium 
concedete et dare, ac eos et eorum quemlibet per pen- 
nam et calamarium, prout moris est, de. praedictis in- 
v-estire. Dunuppclo teuren ab ipsts Nötarüs publiçis sep 
Tabellionibus et Judicibus ordinariis pgr te crçpndis et 
eorum quolibet vice et nqmine postro aç Sgcrf Roma
ni Imperii, et prq ipso Romano Imperse debitum side- 
litatip recipias co,rporale et propxjum iuramentum jn 
hupe modum, vidylicet: Qupd erpnt pubis et Sacro Rp. 
mapp Imperio çt pnmibps sucçgstpribus nostris, Ropia- 
norum Imperatqribus et Regibus legitime intrantibus, 
fideles, nec unquam erpnt in çonstlio, ubi periculum 
postrum tractetur, fed bonum et falptem nostram dé
fendent et fidéliser propwvebunt, daping nostra pro sua 
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pôffibilîtate vetabunt et avertentf Praeterea instru
menta tarn publica qùam privatay ultiiïias vo)untates, 
codicillos, testàmenta, quaecunqtie iudicionnn acta, 
ac omnia alla, quae illis et cuilibet ipsorum ex debito 
dictorum officiorum facienda occùrrérunt, vel scribenda, 
juste, pure, fidélités, omni stmulationehiachinatione, 
falsitate et dolo rehiotis, fcribent, facient atque dicta- 
bunt, non attêndéndo odimii, pecuniam, munera, aïit 
alias païTionès, velfavores; Sctipturas vero, quas debe- 
bunt in publicatiï fornlain redigere, in membrariis 
mundis aut papirià, non tarnen chartis àbrasts, fideli- 
ter fecundinn terrarum confuetudinem confcribefit, 
legent, facient atque dictabunt,, caufasqüe hofpîtaliunï 
et miferabilium pérfonatum, nec non pontes ét stratas 
pûblicas pro viribus prömovebunt ; Seritentias et dicta 
testium, donec publicata fuerint et approbata, fub 
fecreto sidelitér retihçbunt, ac omnia alla et fîngula 
recte, lulle ac pure facient, quae ad dicta officia qùo- 
modoïibet pfertinebütit, confuetudlne ^el de îure. 
Quodque huiusmodi NotariJ publici feu Tabellidfies 
et Indices Ordinarii , per te crèandi, ’pöffint et valeânt 
per totum Romanum, Imperium, et ubilibet terrarum 
facere, fcribere et publiçare contractus et instrumenta, 
quaecunque iudicioruin acta, ultimas yoluntaftesdé
créta et autoritates ihterponere, in quibuscunque con
tra ctib us requîrentibus ilia vel illas, ac omnia alia 
facere, publiçare et exercere, quae ad dictum officium 
publici Notarii feu Tabellionis et Judicis Ordinarii pet- 
tinere ét fpectare nofcuritur* Decérnentes, ut omni
bus instrumehtis et fcripturis per huiusmodi Tabèl- 
liones, Notarios publicos, stve Judices ordinario» sien- 

tlis plena fides ubique atlhibeatur, conftitutionibus, fta» 
tutis et aliis in contrarium -facientibus non obstantibus 
quibuscunqùe etq^Nulli ergo omnino hominum li- 
ceat, liane nostrae créai! onis, erectionis, conceslïonis, 
confirmationis,. decreti, yoluntatis, derogationis, pri- 
vilegii et gratiae paginam infringere, aut ei, quövis 
aufu temèrai^io ( qontraire? Si quis autem hoc attentaré 
praesumpserit, npfiram et Imperii Sacri indignationem 
gravisiimam et poenârii triginta Marcharum auri pari 
loties, quoties cqntrafactum fuerit, Te noverit incursu- 
run^ quaruin naedietatein Iinperiali Fifco, feu Aerariô 
noltro,' Yeliquamque vero partent injuriam paflî aut 
pafTorum ufibus decernimus irrçmilïibiliter applican- 
dam, harum teltimonio litterarum mantï noftra sub- 
scriptaruin et figilli noltri appenfione munitaruni. 
Datum in ciyitate noftra Imperial! Spira, die 
ultima mfenfis Mattîi, Anno Domini milleßmo 
quingentefimo qùadrageHmo quarto, Imperii noftri 
xdgefimo quarto', et Regnonmi nöftrorum vigeßmo 
nono. Carolus V»r Naves*)» Ad Mandatum Cae- 
fareae et Gatnolicae Maieûatis proprium. T. Obern
berg er.

Cùjtis quidem privilegii autoritate Ego Melchior 
Cruger, Sacri Lateranenfis Palatii Aulaeque, et Impé
riales Conßftorii Gomes, ut praemiffum eß, Bartho
lom a eu m S à ft r o vi a n um in publicorum Tabellio- 

, num Ordinem atque nunierüm cooptaVi et alluinh ; 
Ei, ut eius rei certius «et evidentius haberet tefiimo-
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nitiiti) hat) îitteràs itiänti tiiea rtlbfcriptas slgilli mei 
appenflond confirmavL Acta sunt haec in Imperiali 
civitate Spirflj in aedibüs Doctoris Friderici Graw, 
Anno falutis noftrae • tnrllefiiiio quingetiteliino qua- 
drägdsnno qttarto, die Lunaé décima nona Maij, hora 
feptiilla inatutina, tegnante illüftrilTimo atque invi- 
tflfttmd Principe, Djvo Cardlti qttinfö, àhno Im- 
perii ipsius vigesimö quarto, Regnorum vero vicesimo 
nono. In praesentià venerabillünl, ddctifTimotUm ac 
difcretdrum Dominottiiri$ Friderici Graw, facrae 
Theolögiae Doctoris* ac Matthiad R ord tiilimel, 
Caefareae Maiestatis Symphoniftae testium ad hoc vo- 
catoruni fpecialiter et fogatörtim/

Melchior Criiger, Lucahüs, facri Lateranensis 
Falatii, Aulaeque et Impetialis Consistorii 

cornes manu propria scpsi*

Et ego Mauritius Triellet efc Amberga, Ra- 
tisponensis Dioecesid, Sacris Apoftdlica et Impérial! au- 
ctoritatibus Notarius Publicus, quia his omnibüs, dtitti 
sic, ut praemittitur, agerentur ac sierent, praesens àf- 
fui, eaque sic fieri vidi et audivi, Ideo hoc publicum 
creationis instrumentnm alterius quidein manu con- 
scnptum, diligenter relegi , signoque, nötnine et cog- 
nomme meis fohlis et confuetis $ subfcripsi atque 
publicavi. Ad Uberiorem sidem et evidentiüs testimo* 
nium, ragatus ad hoc fpecialiter et requisittts, Actä 
sunt haec in praefentia teftitim patilo fuperius noitii» 
uatorum, loco, anno § die et hora Tupra positis«
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tver Bischoff «en Augsburg Hat meinem Bruder ein gülden 
Kette vorehret.